类别号标记：B
中共慈溪市委宣传部文件

[bookmark: _GoBack]慈委宣建〔2017〕1号                               签发人：房央群

市委宣传部对市十七届人大一次会议
第232号建议的答复

胡志云代表：
您在市十七届人大一次会议大会期间提出的《关于普及美学知识提倡雅致生活的建议》（第232号建议）已悉，现将有关意见答复如下：
对于一个城市而言，市民素质提升，关系着城市的品质，如果人们都有重美、尚美、习美、传美的风气，不但生活品质会大大提高，而且会直接提升城市的品位。根据您的建议，今后我们将结合全国文明城市创建，着力强化以下三方面工作：
一、切实加大美学宣传力度。指导市级文化部门，结合时代特点与优秀传统文化的有机融合，精心设计工作载体，通过创编文艺作品、引进高端艺术、挖掘传统文化、搭建展示平台、组织主题活动等措施，让美学文化深入人心。同时，着眼于美学文化的传播，精心策划宣传方案，利用各种媒体和途径，开设专题专栏，做好美学知识以及我市优秀传统文化的展示和推介，提高市民的美学文化素养。
二、推动美学进学校进课堂。一方面结合党员中心组学习、基层党校、社区课堂、职成教等工作平台和载体，积极开设美学课程，让各级领导干部和广大党员接受美学教育，培养高雅的意趣，起到表率作用。另一方面，会同教育部门，在学校教育中更加重视美学和德育教育，务必使下一代从小养成良好的修养和品行，做好社会主义核心价值观以及中华民族优秀传统文化的传承者、弘扬者。
三、大力开展基层文化建设。以文化礼堂为平台，在基层大力开展宣传教育引导，一是突出“学”，开展“宣讲培训在礼堂”系列活动，传递党和政府声音。开展形势政策巡回宣讲以及法治、科普等宣传进礼堂活动，接下来，我们将开设美学专题的宣讲培训，提高群众的美学素养。二是突出“乐”，开展“乐在礼堂”文化文艺系列活动，繁荣农村群众文化。突出每月一个主题，举办 “文化礼堂、精神家园”主题摄影巡展、“知识分子进礼堂”、“百姓书场”以及各类送文化下乡和“文化走亲”活动，送高雅艺术进礼堂，让更多的村民能近距离接触到高雅艺术,感受艺术的魅力,接受艺术的熏陶。三是突出“美”，开展“美在礼堂”礼仪民俗系列活动，提升农村精神文明。围绕社会主义核心价值观，开展升国旗、文明礼仪教育、新年祈福礼、成人礼、七岁启蒙礼、重阳敬老礼等礼仪活动，以及“我们的家风家训”传诵与评比，传承弘扬优秀传统文化。
最后，衷心感谢您对我市宣传思想文化工作的关心和支持！希望您在今后继续多提宝贵意见！

2017 年6 月28 日

抄    送：市人大代表工委，市委办公室，（协办单位），（代表所在镇、街道主席团）。
联系人：沈杭军 ，联系电话：63980710 。